
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:30, si è riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale, convocata nei modi di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI A

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 22-05-2021                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  10   del  30-04-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI.



       L’Assessore al bilancio, dott. Angelo Cippitelli, riassume i dati riepilogativi del
bilancio di esercizio, facendo presente che assumono un valore considerevole  le
spese per la ricostruzione post sisma 2016, sia per il pagamento delle retribuzioni al
personale sia per la ricostruzione. Afferma che anche per il 2021 è stata confermata la
sospensione dal pagamento dei mutui Cassa DD.PP. per i Comuni del cratere sismico
2016; ciò ha permesso di liberare delle risorse da impiegare per altre necessità. Il
Consigliere Ferretti Lodovico chiede il motivo della avvenuta estinzione anticipata di un
prestito. Il Dott. Angelo Cippitelli afferma che il capitale residuo del prestito è stato
estinto applicando  l’avanzo di amministrazione nell’intento di evitare il pagamento di
interessi sul mutuo stesso.

        Al temine della discussione, il Sindaco pone a votazione l’approvazione del
bilancio di previsione, per il quale il Revisore dei conti vi ha dato parere favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

-l’art. 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
-l’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
- il D.M. 13/01/2021, con il quale viene stabilito il differimento al 31/3/2021 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 per gli Enti Locali;-
-l'articolo 30,4̂ comma, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, con il quale i termini
per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per il triennio
2021.2023, sono stati ulteriormente differiti al 30 aprile 2021;
-l’articolo 14 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 20 del
24-06-2017, esecutiva, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e
approvazione del Bilancio di previsione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20  del 13/03/2021, con la quale è
stato approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e
sostanziale, è allegato, come previsto dalle vigenti norme, l’apposito prospetto
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini
della verifica del rispetto del saldo;

Viste le proprie deliberazioni consiliari, adottate in data odierna, con le quali:

si è provveduto alla conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il

2021;
si è provveduto conferma delle aliquote IMU per il 2021;

è stato approvato il piano economico finanziario Tari 2021, confermando il PEF

Tari 2020;
è stato approvato il programma opere pubbliche triennio 2021.2023 e l’elenco dei

lavori previsti per il 2021;
è stato approvato il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio

comunale disponibile del triennio 2021.2023;

Viste le seguenti deliberazione della Giunta Comunale:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



- n. 13  del 13/03/2021, con cui sono state confermate per il 2021 delle tariffe per
l’erogazione dei servizi a domanda individuale ed è stato determinato il tasso di
copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale;
-n. 16 del 13/03/2021, con cui è stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto
dall’art. 208, comma 4 del d.lgs. 285/1992;

Rilevato:

che la previsione dell’utilizzo dell’avanzo vincolato PRESUNTO 2020 (delibera di
G.C. n.9 del 16/1/2021), di € 27.192,,70, riguarda somme accantonate nell’esercizio
2016 per il pagamento di rate dei mutui;
non è inserito il fondo pluriennale vincolato in quanto alla data odierna è all’esame
dell’ ufficio essendo la scadenza fissata al 31/3/2021 ed è di competenza della
Giunta;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge
n.78/2010, convertito con legge 122/2010, per quanto riguarda la riduzione dei
costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa previste;
ai sensi dell’art. 3, comma 56, della legge n. 244/2007, modificato dall’articolo 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2017 per
incarichi di collaborazione è fissato in € 25.000,00;
 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;
in data 26/03/2021, il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla

proposta di bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto  di approvare il bilancio di previsione finanziario 2021.2023;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi secondo il disposto degli articoli 49 e 147 del decreto
legislativo 267/2000;

Con il seguente risultato della votazione espressa in forma palese:

Con 8 voti favorevoli e 2 astenuti (Ferretti e Trevisti), su 11 Consiglieri assegnati, 10
Consiglieri presenti e 8 votanti, espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

1.Di approvare il bilancio di previsione 2021/2023, dando atto che lo stesso presenta
le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021/2022/2023

ENTRATE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 386.512,30

Utilizzo avanzo di amministrazione 27.192,70 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

184.410,47 162.534,70 175.186,02 175.186,02

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 420.324,21 318.140,24 299.262,61 299.262,61

Titolo 3 - Entrate extratributarie 72.709,80 71.320,00 71.970,55 71.970,55

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.098.241,68 2.728.121,81 2.569.319,81 2.166.835,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 56.330,18 30.000,00 30.300,00 30.300,00

Totale entrate finali …………… 3.832.016,34 3.310.116,75 3.146.038,99 2.743.554,18

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 5.165,00 5.165,00 5.216,65 5.216,65

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 153.587,60 152.150,00 153.671,50 153.671,50

Totale titoli 3.990.768,94 3.467.431,75 3.304.927,14 2.902.442,33

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.377.281,24 3.494.624,45 3.304.927,14 2.902.442,33

Fondo di cassa finale presunto 319.535,49

SPESE
CASSA

ANNO 2021
COMPETENZA ANNO

2021
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 649.872,95 552.238,30 519.937,29 518.743,25

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.183.973,15 2.729.621,81 2.570.829,81 2.168.345,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 30.000,00 30.000,00 30.300,00 30.300,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali …………… 3.863.846,10 3.311.860,11 3.121.067,10 2.717.388,25

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 25.449,34 25.449,34 24.971,89 26.165,93

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

5.165,00 5.165,00 5.216,65 5.216,65

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 163.285,31 152.150,00 153.671,50 153.671,50

Totale titoli 4.057.745,75 3.494.624,45 3.304.927,14 2.902.442,33

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.057.745,75 3.494.624,45 3.304.927,14 2.902.442,33

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



2.Di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2021/2023, con la
formulazione dei nuovi dati economici, dando atto che il Dup 2021/2023 è aggiornato
secondo le risultanze del bilancio previsionale stesso.

3. Di dare atto che:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del
bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo
11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011in particolare della nota
integrativa;

nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio Comunale assunte in materia di aliquote e
tariffe, come richiamate in premessa;

che per effetto della Legge 145/2018 – Legge di Bilancio 2019 –commi 859
e seguenti:

- l’ufficio ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di
allineare i dati presenti sulla Piattaforma dei crediti commerciali con le
scritture contabili dell’Ente; ed ha posto in essere le attività organizzative
necessarie per garantire entro il termine dell’esercizio 2020 il rispetto dei
parametri previsti dalla suddetta normativa.

che dalla banca dati della Piattaforma Crediti Commerciali del Mef risulta
quanto segue:

a) Importo documenti ricevuti nell'esercizio2020 205.772,80 rapporto
b/a% b) Importo scaduto e non pagato Totale2020 6.762,36

3,29%debito inferiore al 5%

Tempo medio ponderato di pagamento    9
giorni

Tempo medio ponderato di ritardo                                -19
giorni

All’ Ente quindi non si applicano le fattispecie del comma 862.relativa all’
istituzione di un fondo di garanzia dei debiti commerciali.

che il Revisore dei conti, in data – 26/03/2021, con verbale n. 4, ha
espresso parere favorevole sullo schema di bilancio di previsione
2021-2023 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dagli art. li 49 e 147 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE,  il Consiglio Comunale;

Vista l’urgenza che riviste l’approvazione del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO



Con la stessa votazione riportata in premessa;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lvo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento
istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità
tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 22-05-21 al 06-06-21,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  22-05-2021

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PALMIANO


